LIVRO DE ACTAS Nº 7
  ACTAS DO MANDATO 2005/2009
 Pág. 93

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

  Acta nº 5 da Assembleia Municipal — 19.MAI.2006

------------SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS------------

-------------------------------------------- DO DIA 19 DE MAIO DE 2006 --------------------------------------------

------- ASSEMBLEIA MUNICIPAL ELEITORAL DA ASSEMBLEIA DA COMUNIDADE URBANA DAS BEIRAS-------

------------------------------------------------ ACTA NÚMERO CINCO ------------------------------------------------

---------- Aos dezanove dias do mês de Maio do ano dois mil e seis, reuniu no Salão Nobre dos

Paços do Concelho, sito no Edifício da Câmara Municipal de Manteigas, a Assembleia Municipal

de Manteigas, sob a presidência do seu Presidente efectivo, Senhor João Adelino Paixão Salvado,

coadjuvado pelo Senhor António Lívio Martins Roque e pela Senhora Ermelinda Salvado,

respectivamente Primeiro Secretário e Segunda Secretária. ---------------------------------------------------

---------- Estavam presentes, para além dos mencionados, os Senhores Deputados Municipais:

António Santos Ferrão (em substituição do Senhor Deputado Albino Massano Leitão), Alfredo

Serra Carvalho Marcelo (em substituição do Senhor Deputado Horácio Rabaça Gaspar), Albino

Saraiva Cardoso, André Craveiro Leitão, Fernanda Isento Pereira, Manuel José Correia da Silva

Carvalhinho, Armandino Martins Susano, Carlos Manuel Abrantes Ferrão, Bernardo da Graça

Bicha Lemos dos Santos, Nuno Manuel Matos Soares, Umberto Massano Leitão e Luís Miguel

Cardoso Direito da Graça. -----------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Faltaram à reunião os Senhores Deputados Municipais Albino Massano Leitão e  Horácio

Rabaça Gaspar, que justificaram a falta relativamente à presente sessão. --------------------------------

---------- Às catorze horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a

assembleia eleitoral, cujo único ponto da ordem de trabalhos é a Eleição da Assembleia da

Comunidade Urbana das Beiras, e confirmou a presença de todos os membros inscritos na lista

de presenças [ANEXO 1]. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Procedeu, então, à verificação do material, certificando-se de que havia dois envelopes,

remetidos pela comissão eleitoral e contendo a documentação necessária à votação e eleição da

assembleia da Comunidade Urbana das Beiras, e a urna eleitoral para que os senhores

deputados descarregassem os respectivos votos. ----------------------------------------------------------------

---------- Leu, depois, o Regulamento Eleitoral para a Assembleia da Comunidade Urbana das

Beiras – COMURB [ANEXO 2] e relembrou aos presentes as duas listas concorrentes, lendo os

candidatos efectivos e suplentes, quer da Lista “Pela Beira Interior” [ANEXO 3], quer da Lista

“Municípios pelo Futuro” [ANEXO 4].  Às quinze horas procedeu à abertura dos envelopes, que

continham o Edital, a Acta e vinte Votos, dos quais quinze foram entregues, um a cada um dos

membros eleitores.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

  LIVRO DE ACTAS Nº 7
  ACTAS DO MANDATO 2005/2009
 Pág. 94

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

  Acta nº 5 da Assembleia Municipal — 19.MAI.2006

---------- Os presentes procederam ao acto de votação e descarregaram individualmente os votos

na urna.  Finda a votação, a Mesa da Assembleia de Voto procedeu à contagem dos votos e

anunciou a existência de quinze votos a favor da candidatura “Municípios pelo Futuro”. ---------------

---------- O Senhor Presidente preencheu o Edital [ANEXO 5] a afixar nos Paços do Concelho e a

Acta Eleitoral, documentos que foram devidamente assinados.  Toda a documentação foi

endereçada à Comissão Eleitoral e entregue aos serviços para envio.--------------------------------------

---------- Findo o acto eleitoral, o Senhor Presidente deu a sessão por encerrada e da mesma foi

lavrada a presente acta que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo Senhor Presidente

da Assembleia, pelo Senhor Primeiro Secretário e por mim, que a elaborei, na qualidade de

Segunda Secretária da Mesa.-------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------O Presidente da Mesa -------------------------------------------------

--------------------------------------------_________________________--------------------------------------------

--------------------------------------------- João Adelino Paixão Salvado---------------------------------------------

--------------------O 1º Secretário ------------------------------------------------ A 2ª Secretária--------------------

----------________________________ --------------------------- _________________________---------

-----------António Lívio Martins Roque -------------------------------------Ermelinda Salvado -----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------